INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PÚBLICO - IDP
ESCOLA DE DIREITO E ADMINISTRAÇÃO DE BRASÍLIA -

EDAP
CENTRO DE PESQUISA - CEPES

EDITAL DE RESULTADO DO PROGRAMA PAGRUP 2019.2

EDITAL Nº 47

O CENTRO DE PESQUISA do IDP torna público o resultado do Programa de Programa de
Apoio ao Desenvolvimento de Grupos de Pesquisa (PAGRUP) nos cursos de graduação em
Direito e em Administração referente ao 2º Semestre de 2019 - Edital Nº 22.

O Programa de Apoio ao Desenvolvimento de Grupos de Pesquisa (PAGRUP) visa incentivar a
pesquisa e a produção acadêmica no âmbito de grupos de pesquisa liderados por
professores da graduação em Direito e Administração Pública do IDP, apoiando a
participação em eventos acadêmicos, nacionais e internacionais, bem como a realização de
projetos de pesquisa que demandem financiamento.

A Comissão formada pelas Professoras Janete Ricken Lopes de Barros, Lahis da Silva Rosa e
Ariadne Moreira Basilio de Oliveira, deliberou pelo auxílio aos seguintes grupos de pesquisa
e estudo:

1 OBSERVATÓRIO DO FINANCIAMENTO ELEITORAL

Professor: Daniel Gustavo Falcão Pimentel dos Reis
Alunos integrantes: Camilo Amin Jreige Neto, Daniel Gustavo Falcão Pimentel dos Reis,
Giovanna Freitas Gomes, Iury Henrique Cardoso, Rodrigo Alencar da Fonseca.
Evento: 1ª Competição de Direito Eleitoral - CDE / Belo Horizonte
Data/Local: 22/08/2019 – Belo Horizonte, MG

Apoio concedido:  R$ 4.000,00

2 GRUPO DE ESTUDOS EM INOVAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E JUSTIÇA

Professor: Leonardo Ferreira de Oliveira
Aluno integrante: Gabriel Ferreira de Pina Luchetti
Evento: 2019 Harvard Legal Tech Symposium e Fifth Annual Legal Hackers International
Summit / Harvard Law School
Data/Local: 12/09/2019  – Boston e Nova Iorque, EUA

Apoio concedido:  R$ 2.248,86

3 OBSERVATÓRIO DE DIREITOS HUMANOS

Professora: Luciana Garcia
Alunos integrantes: Luana Pereira Sousa e Wagner Valeriano de Souza
Evento: XXVIII Congresso Nacional do CONPEDI

Data/local: 13/11/2019 – Belém, PA
   Evento: CONIC SEMESP 19 Congresso Nacional de Iniciação Científica São Paulo
   Data/local: 29/11/2019 – São Paulo, SP

Apoio concedido:  R$ 4.000,00

4 QUESTÕES FEDERATIVAS REVISITADAS: processo decisório, financeiro-orçamentário e de
execução de políticas públicas de competência comum no Brasil". Projeto de pesquisa
"Federalismo no Congresso Nacional: mapeamento dos principais processos decisórios
(2015-2019)".

Professora: Suely Mara Vaz Guimarães de Araújo
Alunos integrantes: Adriana Pinheiro, Júlia Rodrigues, Pedro Palotti.
Projeto de Pesquisa: Financiamento de projeto de pesquisa (Federalismo no Congresso
Nacional: mapeamento dos principais processos decisórios (2015-2019)

Apoio concedido:  R$ 8.400,00

5 SOCIEDADE DE DEBATES

Professora: Janete Ricken Lopes de Barros
Alunos integrantes: Ana Clara Queiroz de Pinho Vasconcelos, Bianca Melo lettieri, Marcella
Neves Cordeiro Gomes, Maria Victória Oliveira Paulino, Natália da Costa Arume.
Evento: VI Campeonato Brasileiro de Debates
Data/Local: 13/11/2019 – Vitória, ES

Apoio concedido:  R$ 8.000,00

TOTAL DO PROGRAMA PAGRUP:  R$ 26.648,86

Os professores líderes dos Grupos de Pesquisa e os alunos da Sociedade de Debates
(Presidente e Vice-Presidente) beneficiados pela concessão de apoio serão responsáveis por:

I -  prestar contas dos gastos ao CEPES até 30 dias após a realização do evento;
II-  solicitar o reembolso ao CEPES com a comprovação das despesas em formulário próprio;
III- encaminhar fotos da participação nos eventos e texto para divulgação durante o evento;
IV - divulgar os resultados da participação em evento acadêmico ou do financiamento do
projeto de pesquisa apoiado pelo IDP.

Brasília, 14 de setembro de 2019

FRANCISCO SCHERTEL MENDES
Diretor Geral da Escola de Direito e de Administração de Brasília -EDAP

JANETE RICKEN LOPES DE BARROS

Coordenadora do Centro de Pesquisa da EDAP - CEPES